Городской округ flолгопрудньlй Московской области

АДМИНИGТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

аL_Ц-ЫdJ_нg Y/9 -ПД

Об усилении мер пожарной безопасности
во время подготовки и проведения
массовых мероприятий в период
Новогодних и Рождественских праздников
в 2023 - 2024 тr.

В соответствии с Федеральным законом от О6,10.2003 Ns 131-Ф3 коб общих
принципах органи3ации местного самоуправления в Российской Федерации>,
ФедеральныМ 3аконоМ оТ 21,12.1994 Ns 69-Ф3 кО пожарноЙ безопасности>,
Федеральным 3аконом от 22,07.2008 Ns ,123-Ф3 кТехническиЙ регламент о
требованиях пожарНой безопасности), 3аконом Московской области от 27.12.2005 Ns
269/2005-03 (о пожарной безопасности в Московской области)), на основании Устава
городского округа !олгопрудный Московской области, в целях усиления пожарной
безопасности во время подготовки и проведения массовых мероприятий в период
Новогодних и Рох<,цественских праздников в 2О23-2о24 гг. (далее - праздничные
мероприятия) на территории городского округа flолгопрудный

ПОСТАНОВЛЯЮ:

'l. Управлению культуры, физической культуры, спорта, туризма и молодежной
политики администрации городского округа flолгопрудный (сатина м.н.), Управлению
образован ия администрации городского округа !олгопрудный (fl обрук И. В,) :

1) в срок до ,15,12.2023 предоставить в отдел надзорной деятельности и
профилактической работы по городскому округу flолгопрудный Главного
управления мчс России по Московской области (далее - онд), в Отдел
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
администрации городского округа !олгопрудный (далее - отдел гочс) и в Муп

0LL7 27

(инженерные сети г. Долгопрудного> перечни задействованных объектов и планы
проведения праздничных мероприятий;

2) организовать проведение целевых инструктажей (под роспись) с персоналом
культурно-развлекательных, спортивных, образовательных учрещдений о мерах по
предупрещ4ению чре3вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в
период подготовки и проведения праздничных мероприятий и порядке
в3аимодействия с экстренными оперативными службами, в том числе с МКУ кЕдиная
дежурно-диспетчерская служба города flолгопрудного Московской области> (далее -мкУ Еддс), а также ра3ъяснИтельныХ бесед с учащимися и персоналом
образовательных учре>цдений о правилах противопожарного режима в период
подготовки И проведения пра3дничных мероприятий, в том числе о правилах
безопасности при пользовании пиротехническими изделиями.

2. муП кИнженеРные сети г. пЩолгопрудного) (Арсененко Д.Н.) в период с
15.12,2023 по 26.12.2023 органи3овать внеплановую проверку наружного
противопожарного водоснабжения в местах проведения праздничных мероприятий, в
соответствии с постановлением администрации городского округа flолгопрудный от
15.03.2022 Ns 95-ПА/н коб утверщдении Положения о содержании, учете и проверке
наружного противопожарного водоснабжения на территории городского округа
flолгопрудный> и предоставить в OHfl копии актов проверки в срок до 27.12.2о23.

3. заместителю главы администрации Гришиной Л.М. в срок до 15,12.2о23
представить в Он,Д перечень предприятий торговли, осуществляющих реализацию
пиротехнИческиХ изделий на территории городского округа !олгопрудный.

4, Начальнику Отдела по работе в микрорайонах Шереметьевский, Хлебниково,
Павельцево Монастыреву В.А. в срок до 29.12,2о23 организовать разъяснительную
работу с жителями частного сектора, председателями Снт по вопросу запрета
3апуска пиротехнических изделий на территории микрорайонов Шереметьевский,
хлебниково, Павельцево в связи с территориальной близостью одо
<Мехqцународный аэропорт Шереметьево).

5. ОтделУ кадроВ админисТрациИ городского округа .Щолгопрудный(Быковская М.Н.) в срок до 20.12.2о23 составить и представить главе городского
округа ffолгопрУдный на утверщцение круглосуточный график дежурстваответственных лиц на выходные и праздничные дни из числа заместителей главы
администрации городского округа flолгопрудный, начальников управлений и отделов
администрации городского округа flолгопрудный и предоставить копии графиков вонд, б пожарнО-спасатеЛьный отряД федеральной противопожарной службы
государственной противопожарной службы Главного управления Мчс России по
Московской области (далее _ б псо ФпС гпс гу мчс России по Московской
области), МКУ ЕДДС, отдел ГОЧС.

6, РуковОдителяМ муниципальныХ учре)r{цеНий городСкого округа ,Щолгопрудный:1) разработать комплекс мер и издать распорядительные документы по
обеспечению пожарной безопасности мест проведения праздничных мероприя тий с
учетом требований законодательства Российской Федерации в области пожарной
безопасности;

2) тщательнО провериТь все помещения, эвакуационные пути и выходы насоответствие их требованиям пожарной безопасности, а также убедиться в наличии иисправном состоянии средств противопожарной защиты;

3) устранить выявленные недостатки до начала праздничных мероприятий;
4) запретить применение пиротехнических изделий и других огневых оффектов

в помещениях, где проводятся праздничные мероприятия;
5) не допускать проведения праздничных мероприя тий наобъектах, где имеются

нарушения требований пожарной безопасности.
7, Рекомендовать:
1) руководителям организаций, предприятий, индивидуальным

предпринимателям сферы обшественного питания (ночные клубы, рестораны, кафе и
другие), расположен н ых на территории городского округа !олгопрудный :

а) строго соблюдать требования пожарной безопасности при проведении
новогодних вечеров, дискотек, развлекательных представлений и других массовых
мероприятий. flo организации массовых мероприятий провести проверку и принять
меры к устранению неисправностей систем пожарной сигнализации, оповещения и

управления эвакуацией людей при пожаре, первичных средств пожаротушения,
приведению путей эвакуации, электрооборудования в соответствие с нормативными
требованиями;

б) 3апретить поль3оваться открытыми источниками огня, пиротехническими
изделиями внутри зданий (помещений) и на прилегающей территории, запретить
увеличивать количество мест для посетителей в помещениях свыше проектных
решений;

в) обеспечить проведение противопожарных инструктажей и тренировок по
эвакуации людей и действиям при пожаре с обслуживающим и дежурным
персоналом;

2) отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городскому
округу ,щолгопрудный Главного управления мчс России по Московской области
(Борзов Д.А.):

а) организовать дежурство сотрудников Он..щ в местах проведения праздничных
мероприятий;

б) предсТавитЬ в МКУ ЕддС и отдел гочС круглосуточныЙ график дежурства
ответственных лиц на выходные и праздничные дни;

в) провести в пределах своей компетенции проверки по соблюдению требов аний
пожарной безопасности на объектах проведения праздничных мероприятий и
реализации пиротехнической продукции;

3) б псО ФпС гпс гУ МЧС России по Московской области (Игнатьев Ю,Н.):
а) представитЬ в МКУ Еддс и отдел гочс круглосуточныЙ график ответственных

лиц на выходные и праздничные дни;
б) в случае проведения 31.12.2о23 городского праздничного фейерверка

органи3овать контрольный пост и3 отделения на пожарной автоцистерне на
территорИи парка междУ улицамИ Академика Лаврентьева и Спортивная городского
округа flолгопрудный.

8. Определить местами применения населением пиротехнических изделий 1-З
классов опасности на территории городского округа,щолгопрудный: территорию парка
между улицей Спортивная и улицей Академика Лаврентьева; территорию парка на
улице Парковая; территорию парка на улице Молодежная автономного учрещцениякобъединенная дирекция парков городского округа flолгопрудный>>, а также площадку
между остановочным пунктом для ожидания водного транспорта и причалом на

канале имени Москвы в микрорайоне Водники городского округа ..Щолгопрудный,
9. Ау <Объединенная дирекция парков городского округа flолгопрудный>

(Корнилова С.Б.):
1) распорядительным документом определить конкретные места для запуска

фейерверков в парках городского округа flолгопрудный;
2) огородить сигнальной лентой места для запуска фейерверков, выставить

указатели в парках городского округа,Щолгопрудный;
3) назначить ответственных за обеспечение пожарной безопасности в парках

городского округа пЩолгопрудный ;

4) копию распорядительного документа направить в OHfl, отдел гочс.
'1 0. Рекомендовать управляющим организациям, товариществам собственников

жилья, жилищныМ кооперативам (иным специализированным кооперативам)
городского округа !олгопрудный довести до сведения населения подведомственных
территорий о выделенных местах применения пиротехнических изделий.

11. мАУ кМедиацентр к,Щолгопрудный> (Пахомов А.В.) опубликовать настоящее
постановление в официальном печатном средстве массовой информации городского
округа flолгопрудный кВестник <,Щолгопрудный> и разместить его на официальном
сайте администрации городского округа flолгопрудный.

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
действует по 09.01 .2024,

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Басова о.Е. - заместителя главы администрации.

Глава городского о В.Ю. Юдин

Исп.: А В Ксенофонтов
Тел.,8(495)408-24-6З
Разослановдело-l,прокуратураг,flолгопрудного-l,Курсовас.в.-1(поМСЭfl),БасовО.Е.-1(по
мсэд), КожиноВ А,г, - 1 (по МСЭfl), Гришина л,м. - 1 (по lVlСЭfl), КульчицкийИ.И, _ 1 (по МСЭД),
Муравьев о.д. _ 1 (по МСЭ,Ц), Шарибзянова М.А. - 1 (по мсэд), Афанасьева Г.В. - 1 (по rисэд)
Пахомов А в, - 1 (по МСЭ!), Арсененко А.Н., - 1 (по мсэд).